
-k. 
"er, 

CNOPINZIO°  

• 230L Municipio de Chopinzmno 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 305/2018 - QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO E A EMPRESA  LC  MARÇOL - SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME. 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, inscrito no CNPJ n° 76.995.414/0001-60, representado 
neste ato pelo Prefeito senhor Alvaro  Denis  Ceni Scolaro, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG n° 8.124.995-
4/PR e do CPF/MF sob n° 009.378.889-40, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa  LC  
MARÇOL - SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME, com sede na Avenida Iguaçu, 1884, Centro, 
CEP 85568-000, em Saudade do Iguaçu — PR, CNPJ n° 04.449.426/0001-88, doravante denominada 
CONTRATADA, representado neste ato pelo(a) Senhor(a) Luiz Carlos  Margo!,  portador(a) da 
Cédula de Identidade RG n° 5.727.397-6 e do CPF/MF sob n° 778.604.209-10, seu representante 

e legal, a seguir denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as 
cláusulas que seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

0 CONTRATANTE expediu contrato n° 305/2018, firmado em 14 de agosto de 2018, objeto do 
Processo Licitatório n° 148/2018 — Edital de Tomada de Pregos n° 10/2018, entre as partes acima 
identificadas, visando a Contratação de empresa para execução de obra de reforma do centro 
esportivo municipal Dionisto Debona e do ginásio de esportes do núcleo de educação de Santa Inês. 

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO 

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da 
Procuradoria Municipal, dilatar o prazo de vigência contratual conforme segue: 

DO PRAZO — Dilatar o prazo de vigência em 30 (trinta) dias, sendo novo prazo de vigência 
14/06/2019. 

DO VALOR: 
ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTARIA QUE SOFRERAM REDUÇÃO 

ITEM 9.10- LAJE  PRE-MOLDADA, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, 
C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM,  INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO 
(REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA 
VALOR ANTERIOR =R$ 127,55 
VALOR FINAL =R$ 0,00 
VALOR GLOSA =R$ 127,55 

ITEM 14.12- LUMINARIA  LED  REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W 
VALOR ANTERIOR =R$ 2.321,55 
VALOR FINAL =R$ 0,00 
VALOR GLOSA =R$ 2.321,55 

ITEM 14.13- CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM2,  ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 
VALOR ANTERIOR =R$ 280,80 

VALOR GLOSA =R$ 163,80 
VALOR FINAL =R$ 117,00 



2 3 L, 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ  

CNN  76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.govbr  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

  

ITEM 15.6- QUADRO DE DISTRIBUICAO, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, DE EMBUTIR, 
PARA 24 DISJUNTORES  DIN  
VALOR ANTERIOR =R$ 189,96 
VALOR FINAL =R$ 0,00 
VALOR GLOSA =R$ 189,96 

ITEM 15.7- ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL,  PVC, ON  25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 
VALOR ANTERIOR =R$ 72,96 
VALOR FINAL =R$ 0,00 
VALOR GLOSA =R$ 72,96 

ITEM 16- ENTRADA DE ENERGIA. 
VALOR ANTERIOR =R$ 3.486,26 
VALOR FINAL =R$ 0,00 
VALOR GLOSA =R$ 3.486,26 

VALOR TOTAL DE GLOSAS: R$ 6.362,08 

ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTARIA QUE SOFRERAM ACRÉSCIMO 

ITEM 17.2- FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO 
PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2015 

VALOR ANTERIOR =R$ 197,37 
VALOR FINAL =R$ 328,95 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 131,58 

ITEM 17.4- PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS 

4110 VALOR ANTERIOR =R$ 411,26 
VALOR FINAL =R$ 565,49 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 154,23 

ITEM 17.13-  KIT  DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

VALOR ANTERIOR =R$1.779,24 
VALOR FINAL =R$ 2.965,40 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 1.186,16 

ITEM 17.30 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM2,  ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

VALOR ANTERIOR =R$0,00 
VALOR FINAL =R$ 868,14 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 868,14 

2 



Municipio de Chopinzinhii2L  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

  

ITEM 17.31 CABO DE COBRE FLEXiVEL ISOLADO, 4 MM2,  ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 
VALOR ANTERIOR =R$0,00 
VALOR FINAL =R$ 874,00 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 874,00 

ITEM 17.32 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 
MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  
AF  12/2015 
ITEM 17.33 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

VALOR ANTERIOR =R$0,00 
VALOR FINAL =R$ 273,60 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 273,60 
ITEM 17.33 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

VALOR ANTERIOR =R$0,00 
VALOR FINAL =R$ 277,62 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 277,62 

ITEM 17.34 PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA 
VALOR ANTERIOR =R$0,00 
VALOR FINAL =R$ 2.596,75 
VALOR ACRÉSCIMO =R$ 2.596,75 

VALOR TOTAL DE ACRÉSCIMOS: R$ 6.362,08 

Valor anterior da obra: R$ 170.257,58 
Valor Reprogramado (compensações): R$ 170.257,58 
Sendo assim, o valor do contrato não será alterado. 

CLAUSULA TERCEIRA — DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL 

0 contrato será prorrogado em virtude do Parecer 25/2019 da Divisão de Planejamento e Projetos e 
Solicitação da Secretária de Educação, Cultura e Esportes, os quais solicitam alteração na planilha 
orçamentária base e prorrogação da vigência do contrato em 30 (trinta) dias do contrato 305/2018, 
com fundamento legal no  Art.  57, § 10, inc. I; e 65, § 10, da Lei n° 8.666/93. 

CLAUSULA QUARTA:  

As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo, ficam ratificadas e em pleno 
vigor. 

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas abaixo. 

3 

Chopinzinho, 15 de maio de 2019. 



ipio de Chopinzinho 
Al enis Ceni Scolaro - Prefeito 

Contratante  

gos Profissionais EIRELI — ME 
Luiz Carlos  Margo!  

Contratada 

LC Mar 

Município de ChopinzinhWL  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro 55o Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Fernando Misturini 
Gestor do Contrato 

Ronaldo Miqtto Martins 
W CREA/PR n° 138.208/D 

Fiscal da Obra 

Christiano Dossa Silvestri 
CREA/PR n° 100.984/D 
Fiscal  Substituto 

Testemunhas: 

4 



Município de Chopinzinh64L  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

  

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 305/2018. Contratante: Município de 
Chopinzinho — PR. Contratada:  LC  MARÇOL - Serviços Profissionais Eireli. CNPJ: 04.449.426/0001-
88. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias e alteração da planilha 
orçamentária base. Origem: Tomada de Preços n° 10/2018. Fundamento Legal  Art.  57, § 10, inc. I; e 
65, § 1° da Lei n.° 8.666/93. Data da assinatura: 15/05/2019. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, 
pelo Município e Luiz Carlos Margol, pela Empresa. 

• 

5 

 

 



MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU ESTADO DO PARANA 
EDITAL DE PREGOO PRESENCIAL SRP 144/2018 

Ata de Registro de  Preps  n° 177/2018 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO OS 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SAUDADE IGUAC11, pessoa luridmo de direito público  intern°,  
insenlo no CNFjnt 95.585477/0001-92, cum sede e foro na Rua  Pre) Vito  Berschei, nt 708, Centro, 
CEP 85.568-000  ern  Saudade do Iguaçu - PR. CONTRATADA: VOL AUTO POSTO AVENIDA LIDO -90  
GNP!  N°19.762.105 0001-29. DATA DE ASSINATURA: 0/05/2019. 

(TENS ADMVADOS 

ITEM 1.1910.  DESCRIÇÃO PRODUTO Marca 
Valor 

Registrado 
RS 

Valor 
Recomposto 

RS 
02 L combustive! Oleo diesel 5.10  PIRANGA  3,49 3,53 
03 Combustfeel Gasohna aditivada IPIRANGA 4,57 4.66 

A Publitaplo na integra dos atos acirna encontram-se dponiveis no seguinte endereço eletrúnicor 
Vop /íurus.dvevs curn.br  ediçlo de 16/05/2019,  conform Le:  Autortiatioa 001071 de 14 de 
março de 2017. 

ANEXO  I - SOLICITACAO DE.  VIAGEM  
Nam. Altiecir PegariaL corgdor Or CPO e' 841390304-07, Mat 677-1 
1. mlo5000 drOil  

Mundipm Egad,'  i  Dm Buena 
Saida luocara D'Oexce 14.1142019 08'10 b 

Clugeda Paw Brame 15112019 08:5013 
Saida Pus Branco :5.02019 17006 

Cbegada Inman D'Oucc 1, 15 05.2019 12400 
(DOA':. Valor 0175.00. ()winos  da Sede  55 Ido,MOtno de Dokeammid 
Corso de ruiclagem e aperfueouneino Ave o stream Proem GP Sum Peso* e E-Soeml Forma de DttiNafft1110 
Cerro  Oficial  hawk de Quilometrague 52500 
*cum DON!, 1405.2019.  Ato  n° 142,2019 

Nome do Solicitude 
Mind Pagoriai 

ritaXibMUDIMMZFLEMiN 
Nome: Rodrigo kiumste docador do CIT.,. 04674033926 fitatrInda 1119464 
Finnic/Cargo: Motonsta  II 

Munielmn[Estado Data Horino 
Saida  tu_peFa D'Oeste 15/05/2019 12:00 

Chegada  Curitiba 15/05(2019 18:30 
Saida  Curitiba 16/05/2019 1600 

Chepda ipek2 D'Oeste 16/05/2019 22'30 
Quantidade de  Nadu:  uma diaria e meia. Valor Total de 05 005.10. Distiatia da Sede: 480  So  905,0 40 
Deslocamento:  
Emu.  Nana do Santos - Cansulta Hospital do  Cajun  
Angela Cagnin - uompanhaMe 
Emanuncla  Gemini  - Pequeno  Principe  
Priimari licrrelm • Acompanhante 
Forma de Doloram  eon,:  !XI Caro Oficial Itapeura D'Orste. i5/05/2139. ato 143/2019.  

Joao Carl%  Venlidin 
Cbefe de Nvisio de Saúde 

Decreto 30/2017 

P.r.v, . Ng,. CNII O. Niaoss .C.ce.  I Illubc AhopaVilook ,rnars 
Selwerite 

EDITAL DE PROCLAMAS 

SERVIÇODE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
MUNIGIP10.  PATO BRANGO/PR 

PERIODO. 02/W2M ATE 12;05/2011 
PARO /a JORNAL DIARIO DO SUDOESTE  

,or merrne-r casar•se e aoieseltram 00 0001818102 mgdct pet> artgo 1525 op C., C.. 
a.as,erc 

LUCIANO PODFoGO PELLEGRINI e MIRIAM ESTER HARTHOPF 
PAULO DOS SANTOS • DANIE. ANDRADE 
6090/0 4000006 KLORES e  PAMELA  CRISTINA KUCHAR 
GEL* ROBERTO PEREIRA BUENO o  MEW.  MARIA 8CH06IGER DE OLIVEIRA 
GILBERTO BRUNO FERNANDES CAMARGO WERRA e OSMARIANE LURDES 20 005:50 
FABIO RODRIGUES OUTERRES e CLAUDMkGRACIELA RODRIGUES SiLVEIRA 
MAURICIO EDUARDO LEOPOLDINO e ITAIE1  LE  DALAEACRoPEDROSO  
EVERTOR  MOREIRA • JAGLIEL1NE 44A0164E 00 

505.4,11- 'WV,. /0 5544/ meedarento °co. NI 9.224 035 

0 ,0>0430 

Pa Branco • 2019 

44.1 liaar. Jima. 
R1015.0  CPA 

za:;3226 

1111111111111111111111111111111A  

HOMOLOGAÇÃO UaTAcÁ0 MODALIDADE Pregão N° 15/2019, DE 150€ MAIO DE 2019. 

iorna-se pbblica a borroiogaçao do proceditnento licitatOrio es epigrafe e a adjt,dicaçao to objeto 

mores., CUNICA  DEL  CARPIU & ZAGO 17)0-095000000 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 70/2019, DE Is DE MAIO DE 2019. 

Contratada. CLINICA  DEL  CARPIO & LAGO LIDA  CON.  26.424.579/0001-03 

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO PRESENC1AL N2 19/2019, DE 15 DE MAIO 

DE 2019. 
JuRja a knpugnaçao  an  Edital do Pregão Presencial n° 19/2019. 

nitikac3o dos 2105  ac-'na encontram -se disporOvris no seguinte eodereco eietoi,cc.  
net  p://unvei.dlariomtinUIpalcom.br/amp, edR3o do d  la  16 de maio de 2019, conforme Lei eaten/alien no 927 

de 07 de ju  oho  de 1017. 

Estudo  do Prime 0400 dom005ML ROBE !MHO  

Prefeitura  Municipal de CMPJ 80.369.886/0001-43 

prefeitura@sulma.prgov.br  
www.salsa pr gov  bo 

Rua Tupirarrix4 00-  Fone:  i40) 3244-8000 - Centro -COP 85565-000 - Suúna • Parana  

suuna 

n 35 
DIÁRIO DO SUDOESTE 
16 de Maio de 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS 

B5 

Edição n. 7387 

Esdede. Etato do 11  Tend  de kittnenlo ao Cortato e 18E2018. Confratxte  bid*  de Ca'opitrtho.  
Unlade:  CRISTIAMO HANEL 89745680982- MEL CRPJ: 21.784.8671001-55. Objeto: Prortoga* de vazo de 

exectigic e vgkia  NCNB  VOnda. 16/05320. Vaix do kgarento RS 28.39420. Ongem: Pregio Presemal 

17318. Fundarnoto Legat Arigos 57 Lei 8.56593. Dela da  wham:  141032019. Assigrn.  Aka Web  Ceni 

Saro, pelo 80ecip6 e Crstano  Hot  pela Errvesa 

Esperit: Extra de C6n1ralo l'regaP 1620 19. Objeto: Aquiskao de Uniformes Escolares para a Rede Municipal 
de Epsino.  Fundament°  Legal: Lei S.666,93. Despesa F103. Data da assilatura: 1005t2019. Vigencia: 12 meses. 
Coolratante: Mtmicipio de Chopinizinki  Coals*  215119. Cotraladz: TERRA BRASIL NBUSTRIA E 
COMERCIO  EIRE  Valor. 6'5.000,00.  Cattalo  2162019. Contatada: 11CTORS UNIFORMES  EEL!  - 
ME. Vair 14.%1,52..klyaro  Denis  Ceni  Solaro,  Prefeito. 

Especie: Erlrato do 4°  Termo ACttivo ao  Cattalo  n°  3050018. Cortatarie. ViiniciOd de Clopitnho - RFt 
Cortatada: MARÇOL • Senrifos Profssiorais EPTi .  CNN:  04.449.42E001-88, 060o: Prorroga* de 
prazo de vigincia por roas 30 (trirta) dias e ale** da  Oath  orçamentiria base. Origem Tomaia de 
Preços n' 111'2018. Fundarneeo Legal  Aft.  57, § 1',  ix.  I; e 65. ¡I' da Lei rt.°  8.666,33. Data da assinatia: 
15200015. Assinam: kraro Nnis Ceni Scobro, pelo lixicOo e Cados  &lap(  pela Empresa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - PR. 

R.uftado final de lolgarnento de Proposta. 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA TOMADA DE PREÇOS 903/2019 

em cumpornento ao dimposto  mat  109, g I° . L4806 8.666, de 21 de Airno de 1993,  twine  se pubtico o 

resultado da liotaciio 14048:2098 88 'ornada de Precors  nõ  03/2019,  due  rem como objeto a conyataao  
5090.4020 de 06,9, em regime de t,1000'1110 olobaL retativa 6 107050.000 ic 40 Co Centr 

If
Data 

_Coryivirsia,,_cp3B  Area  de 897.60 mi.. em re m gime de epreitada OMNI, de acorto  corn  

MOL4Mdmoo. onimnento, 00000922004 dt eitecur,Ao e memormi lescriti.0.  armies  ao  eon  de 

Tornado de  Preps  03/2019.  Amin  a 111ssir4086io,  di-se coriforma ebeizo descrito: 

aossincAgEo kriAo SOCIAL/ CI4P3 1 VALOR-DA-
PROPOSTA 

2'  ...."  
ALBERTO AFONSO GUOLLO 816E11 
Gin  17 .1 193/0001.96 

764.723,75 

2 0049904. 
BRUNO HENRIQUE I.API2ARINI - MS 
CriP) 23.903,34m0001-C6 775.000,00 

308138949 

070013024$ 

PUNCIO CiALLINA C090rilliC,A0 CIVIL E MATERIAIS oe 
CONSTRUCAO IIIRELI 
047): 16.700.335/.000142 
BORSATI1ENCIENNARIA a ARQUITETURA LIDA , 01 24.486.212/1001-99 ,0). 

792,334,13 

820.772,2S 

„ , T. F. DOS SANTOS - PROIETOS E OBRAS 
010, 11,578,392/0001 -36 $38.359,90 

0591458949 
MOLDASA INDUSTRIA E COMERCIO Ot  PRE-FABRICADOS 
SUL AMERICAMA LIDA 
044): i5.987.122/0001-90 

877.777,01 

" 0.1000"  CNN:  2 f.602.725/0001L-20 
*96.739,97 

A 000906090 20  licit.*  dartstItuida, tom,03 ein interessados, cm dectro do  prow  de 3 (dn.) dias 

Pt. ontados  Oa  oata cieste extrato de  result.,  a c011i0540 de .tri,Co dara vistas ao respectivo  
prom.  8001654m, a qualcium OS propmentts 51, SP  sin,  pre,licada,  pars  interposi$So de  moos,  

Andado 0  pram  071510010 processo pare • apreciacio e eMssio de 7005050 00 procucadona juddica do 

municipio e pOStc,,Onnente a moesocoggAo do Preferto.  

Born  Suoesso do .1, em 15 de Mmo de 2019 

305/A9E FOLLE  
Presider.  da comm.. Perrnaneote de Lotações 

Merribros  ....So: 
Andrei.  2ane5a,  Luciano Conine., Leticia  Comocera e Dleckson Man de  Urns  

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO NONO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 076/2015 

Nona  Term  Aditivo ao Contrato n. 076/2015 firma&  ern  12/05/2015, tendo 

como objeto; Contratação de empresa para execução de serviços de coleta, trans- 

Ilipeparação, destinação do lixo produzido na cidade de Saudade do Iguaçu e  

Lora*  do aterro sanitário, induindo responsabilidade ambiental do em-

preendimento, conforme expresso na  Pre)*  Presencial n° 047/2015, decorren-

te do Pregão n° 047/2015. CONTRATANTE MUNICIPIO DE SAUDADE DO 

IGUAÇU, Estado do  Parana,  pessoa jurfdica de direito público interno, com sede A 

Rua Frei  Vito  Berscheid, 708- Centro - Saudade do Iguaçu-PR, inscrita no CGC/ 

MF n. 95.585.477/0001-92, neste ato representada pelo Preleito Municipal, em 

pleno exercicio de seu mandato e funções, senhor MAURO CESAR CENCI, bra-

sileiro, casado, RG n°. 5.143.125-1 PR e CPF10. 924.728.779-00, residente e domi-

ohado nesta cidade, a As. Iguaçu s/n°. CONTRATADA: MARILDO GRACIOLA 

SERVIÇOS ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 07.123.093/0001-90 represen-

tada pelo Sr. Marildo Graciola, casado, insulto no CPI' n. 699.214.239-91 e ILG 

n° 5.111.766-2, residente e domiciliado na Rua 19 de março s/n - Centro - Sau-

dade do Iguaçu • PR, TIPO DO ADITIVO: PRAZO, VALOR. VALOR Para este 

período estima-se um valor de RS 989,67 (novecentos e oitenta e nave reais e ses-

senta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 13/05/2019. DATA DE ASS1NA-

TURA: 15/05/2019. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

Extrato Contrato N° 82/2019IGP. Concorréncia n° 01/2019, Processo n° 39/2019. 

PA RTFS: Municipio de Pato Branco e DEITA INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MOBILIARIO URBANO EIRELI EPP. OBJETO: objeto do presente contrato a 

fabricação e instalação de pontos de ônibus no Município de Pato Branco- PR, o 

qual faz referência a Concessão de Serviço Público de Transporte Coletivo Urba-

no de Passageiros de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria Mu-

nicipal de Engenharia e Obras e da Secretaria Municipal de Planejamento Urba-

no. VALOR: RS 721.364,76. PRAZO DE VIGÊNCIA: Para  OR  Lotes 01 e 02,  270 

dias, contados da sua assinatura. Para os Lotes 03, 04 005:  180 dias, contados da 

sua assinatura. PAGAMENTO: O Município de Pato Branco pagará a Contratada, 

pelos serviços contratados e executados, os pregos integrantes da proposta apro-

vada, ressalvada a incidência de reajustamento e ocorrência de imprevistos. Fica 

expressamente estabelecido que os preços incluem todos os custos diretos r indi-

retos para a execução dos serviços, de acordo com as condições previstas nas es-

pecificações c normas indicadas neste Edital c demais documentos da licitação, 

constituindo assim sua única remuneração pelos trabalhos contratados e execu-

tados. Os pagamentos serio efetuados conforme Cronograma Fisico-Financeiro 

aprovado, após vistoria e liberação da medição pela Caixa Económica Federal, e 

observado o que segue: No prazo indicado, proceder-se-á à medição dos eventos 

e, sendo ocaso,  sera  emitido atestado de conformidade pelo fiscal da obra; Veri-

ficada a conformidade do Laudo de Medição,  am  consonância com o cronogra 

ma físico-financeiro, a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras deverá emitir 

Laudo de Liberação de Obras; Expedido o competente Laudo de Liberação, a em-

presa apresentara  Nola  Fiscal correspondente à medição, a qual, depois de atesta-

da  pal,"  fiscal da obra,  sera  encaminhada para pagamento.  Seri  observado o pra-

zo de ate 30 dias, para pagamento, contados a  pat  tir da data final do período de 

adimplemento de cada parcela. A contratada é obrigada a apresentar na Secretaria 

de F:ngenharia e Obras e no Setor Financeiro do Município, Alvará de Constru-

ção, Matricula do INSS e  ART  de execução da obra, em ate 2 dias após a emissão 

da Ordem de Serviço, ou incorrerá no  nit,  recebimento da liberação da parcela. 

DOTAÇÃO, 06.02- Secretaria Municipal  dc  Engenharia e Obras Departamen-

to de Engenharia 154510019.1.001000 Pavimentação e Conservação de Vias Ur-

banas. 4.490.51.02.11 Obras e Instalações. Despesa Principal n.. 1560 Desdobra-

mento ra° 6849. Reserva de Saldo n.° 749. GESTOR: Frederico Demario Pimpão, 

Secretária Municipal de Pato Branco. Pato Branco, 13 de maio de 2019. Augusti-

oho Zucchi - Preleito. Bruna Aline Zanfoolin - Representante Legal. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Contrato N. 83/2019/GP. Concorrência n. 01/2019, Processo n° 39/2019. 

PA  RTES:  Município de Pato Branco e KG2 SERVIÇOS E CONTRUCOES  EIRE  
LI EPP. OBJETO: objeto do presente contrato a fabricação e instalação de pontos 

de On/bus no Município de Pato Branco- PR, o qual faz referência a Concessão de 

Serviço  Abhor,  de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros de Pato Branco, 

atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras e da 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano. VALOR: RS 858.570,97. PRAZO 

DE VIGÊNCIA: Para os Lotes 01 e 02:  270 dias, contados da sua assinatura. Para 

os Lotes 03.04 e 05:  180 dias, contados da sua assinatura. PAGAMENTO, 0 Mu 

nicfpio de Pato Branco pagará a Contratada, pelos serviços contratados e execu-

tados, os preços integrantes da proposta aprovada, ressalvada a incidéncia de re-

ajustamento e ocorrência de imprevistos. Fica expressamente estabelecido que os 

preços incluem todos as custos diretos e indfrems para a execução dos serviços, 

de acordo com as condições previstas nas especificações e normas indicadas nes-

te Edital e demais documentos da licitação, constituindo assim sua Mica remu-

neração pelos trabalhos contratados e executados. Os pagamentos serão efetuados 

conforme Cronograma Físico-Financeiro aprovado, após vistoria c liberação da 

medição pela Caixa Económica Federal, e observado o que segue: No prazo indi-

cado, proceder-se-á I medição dos eventos e,  send()  o caso,  sera  emitido atestado 

de conformidade pelo fiscal da obra; Verificada a conformidade do Laudo de Me-

dição, em consonância com o cronograma fisico-financeiro, a Secretaria Munici-

pal de Engenharia e Obras deverá emitir Laudo de Liberação de Obras; Expedido 

a competente Laudo de Liberação, a empresa apresentará Nota Fiscal correspon-

dente à medição, a qual, depois de atestada pelo fiscal da obra,  sera  encaminhada 

para pagamento.  Seri  observado o prazo de ate 30 dias, para pagamento, contados 

a partir da data final do  periods  de adimplemento de cada parcela. A contratada 

é obrigada a apresentar na Secretaria de Engenharia e Obras e no Setor Financei-

ro do Município, Alvará de Construção, Matricula do INSS e  ART  de execução da 

obra, em ate 2 dias após a emissão da Ordem de Serviço, ou incorrerá no não rece-

birnento da liberação da parcela. DOTAÇÃO: 06.02 - Secretaria Municipal de En-

genharia e Obras - Departamento de Engenharia 154510019.1.001000  Payment,  

ção e Conservação de Vias Urbanas. 4.490 51.02.11 Obras e Instalações. Despesa 

Principal 11.° 1560 Desdobramento n.. 6844. Reserva de Saldo n.° 749. GESTOR: 

Frederico Domaria Pimpão, Secretário Municipal de Pato Branco. Pato Branco, 

13 de maio de 2019. Augustinho Zucchi Prefeito. Alcindo Marques  Junior  - Re-

presentante Legal. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N. 01/2019. OBJETO: 

fabricação c instalação de 110 (cento e dez) pontos de 6nibus no Município de 

Pato Branco/PR, o qual faz referência a Concessão de Serviço Público de  Trans  

porte Coletivo Urbano de Passageiros de Pato Branco, atendendo as necessidades 

da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras e da Secretaria Municipal de Pla-

nejamento Urbana para as empresas: 1(62 SERVIÇOS E CONSTRUC,.OES  LIBEL!  

- EPP, CNPJ n° 21.720.062/0001-48, com valor total RS 858.570,97; Lote 02 para 

a empresa: DELTA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOBILIARIO URBANO El-

RELI EPP, CNPJ n° 13.885.475/0001-54, com valor total 721.364,76. Pato Branco, 

13 de maio de 2019. Augustinho Zucchi - PREFEITO. 

PEFERRA mumciPAt MARIOPOttS - PR 

Man N2  29/2019 - Satz 15/05019 Siimeta: lore  Crédito  4504 Sotienerrtar  ao  Opmento do Mimi* de 
Vadclais,  Estado  do Para, put a LmcOoano&I de 2019A poSlicação  na integra,  do a king, erantrasse itsponeki 

k segente erviefeço  eletrônico:  Antoockencom.br. hide do  dia  105/2019, regetwerte, *one LEL ktorizatia 

IL 06312 de i5=12. 



Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná 

236)_  

Quinta-Feira. 16 de Maio de 2019 Ano VIII — Edição IV 1856 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 305/2018 

Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada:  LC  MARCOL—Serviços 
Profissionais Eireli. CNPJ: 04.449.426/0001-88. Objeto: Prorrogageo de prazo de vigência 
por mais 30 (trinta) dias e alteraçeo da planilha orçamentária base. Origem: Tomada de 
Preços n° 10/2018. Fundamento Legal  Art.  57, § 10, inc. I; e 65, § 10 da Lei n.° 8.666/93. 
Data da assinatura: 15/05/2019. Assinam: Alvaro  Denis  Ceni Scolaro. pelo Município e 
Luiz Carlos Marçol, pela Empresa. 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 16/05/2019. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  

Pagina 1 



 

237L  Paraná,, 16 de Maio de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIII I N° 1757 

• 

Publicado por: 
Ivete Maria Lorenzi 

Código Identificador:F03E5696 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 10-2019 

HOMOLOGAÇÃO  
REF.:  LICITAÇÃO NA MODALIDADE Pregão N° 10/2019  
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram 
o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão, tipo Menor 
Preço Lote - Compras n° 10/2019, de 18/01/19, e após expirado o 
prazo recursal, eu Alvaro Dênis Ceni Scolaro, Prefeito, torno público 
o RESULTADO e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe, inclusive o Ato de ADJUDICAÇÃO do objeto A(s) 
empresa(s): 

Empresa(s) Valor Total — RS  
VICTORS  UNIFORMES EIRELI ME 14961,52 
TERRA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP 63.000,00 
TOTAL HOMOLOOADO 77.96192 

Que apresentaram os Menores Preços por Lote. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a 
elaboração do Contrato. 

A DECISÃO. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPTNZINHO, PR, 10/05/19. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:905A0BD1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO 10-2019 

Espécie: Extrato de Contrato Pregão 10/2019. Objeto: Aquisição de 
Uniformes Escolares para a Rede Municipal de Ensino. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Despesa F103. Data da assinatura: 10/05/2019. 
Vigência: 12 meses. Contratante: Município de Chopinzinho. Contrato 
215/2019. Contratada: TERRA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
EIRELI. Valor: 63.000,00. Contrato 216/2019. Contratada:  VICTORS  
UNIFORMES EIRELI — ME. Valor: 14.961,52. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:5168D74C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO 10  TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO N° 189/2018 

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias e 
alteração da planilha orçamentária base. Origem: Tomada de Preços n° 
10/2018. Fundamento Legal  Art.  57, § 10, inc. I; e 65, § 1° da Lei n.° 
8.666/93. Data da assinatura: 15/05/2019. Assinam: Alvaro  Denis  
Ceni Scolaro, pelo Município e Luiz Carlos Marçol, pela Empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:E4834ED3 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 269/2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:  

1-Nomear o Senhor Marcos César de Souza  Junior,  RG. n° 
9.339.223-0 e CPF n°067.749.689-37, para ocupar o cargo em 
Comissão de Coordenador Jurídico, do Departamento de Recursos 
IIumanos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 13 de maio de 2019. 

De-se Publicidade 

Paço Municipal de Colombo Em 15de maiode 2019. 

IZABETE CRISTINA PA VIN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Cassio Strapasson 

Código Identificador:B3191FAC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.° 040/2019 

Objeto: Contratação por meio de sistema de Registro de Preços, de 
empresa especializada para fornecimento de materiais esportivos 
diversos para atendimento das demandas das Secretarias Municipais 
da Prefeitura de Colombo, conforme quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo VII), que integra o Edital. 
Data: 30 de maio de 2019 As 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, situada na Rua XV de 
Novembro, 105, Centro, Colombo, Paraná. 
Preço Máximo: Constante no edital. 
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote. 
Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria 
Municipal da Administração, sito A Rua XV de Novembro, 105, 
Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080 ou 3656-
8002 ou pelo  site:  www.colombo.pr.gov.br. 

Espécie: Extrato do 10  Termo de Aditamento ao Contrato n° 189/2018. 
Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: CRISTIANO 
HANEL 89745680982 - ME!. CNPJ: 21.784.867/0001-55. Objeto: 
Prorrogação de prazo de execução e vigência. Nova Vigência: 
16/05/2020. Valor do aditamento R$ 28.394,20. Origem: Pregão 
Presencial n° 17/2018. Fundamento Legal: Artigos 57 Lei 8.666/93. 
Data da assinatura: 14/05/2019. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, 
pelo Município e Cristiano  Hanel,  pela Empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:B1597BDC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
40 TERMO DE ADITAMENTO 305-2018 -  LC  MARÇOL 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI 

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 305/2018. 
Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada:  LC  
MARÇOL - Serviços Profissionais Eireli. CNPJ: 04.449.426/0001-88. 

Colombo, 15 de maio de 2019. 

IZABETE CRISTINA PA  VIN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
José Carlos Vieira 

Código Identificador:F4C81785 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2019 

Aviso de Licitação 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de 
fornecimento de refeições prontas (tipo granel transportada e 
marmitas), visando atender as necessidades da Unidade de Pronto 
Atendimento Alto Maracand e Central de Ambulância. 
Data: 31 de maio de 2019 As 09:00 horas. 

54 www.diariomunicipal.com.br/amp   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Inserir do: "CCF_000231.pdf"
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12


